CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em. iscusão
Por.
Plenário: 0% Job | 200%| |

PODER LEGISLATIVO
Ja

je
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CAMARA

GABINETE DO VEREADOR ALYSSON PONTES- LÍDER DO PSD

REQUERIMENTO Nº. [40% /2022.
Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores:

Com base nas orientações do regimento da Casa, art. 52, o parlamentar signatário do presente,
requer que, após a tramitação regimental e a necessária aprovação dos ilustres pares do soberano
plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, Dr.
NÉLIO AGUIAR, que autorize diante da Secretaria Municipal de Educação - SEMED,no sentido de
que seja incluída na programação educacional do Município os pedidos a seguir da ESCOLA
JOAQUIM CAVALCANTE MAIA, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTO ANDR

» SOLICITA A AQUISIÇÃO DE 02 BEBEDOUROS, SENDO 01 PARA O
GINASIO,

» 02 LUMINARIAS PARA O GINASIO, E MANUTENÇÃO DE 03
REFLETORES,

+ AQUISIÇÃO DE 07 CENTRAIS DE AR CONDCIONADO PARA SALAS
DE AULA E 01 CENTRAL PARADIRETORIA,

» CONSTRUÇÃO DE01 PRAÇA PARA RECREAÇÃO DASCRIANÇAS,

Depois de uma vistoria na Escola acima citada, notou-se a grande necessidade dessas
demandas, visto que a escola está precisando da reforma e ampliação, portantoafalta desses
requisitos acaba causando desconforto para os alunos. Atendendo a solicitação da escola, a

mesma poderá promover melhores condições para os alunos, possibilitando a participação,
aprendizagemeinclusão para o público de educação especial no Ensino regular, ofertando
atendimento educacional especializado.
Daí por que, estamos reivindicando e servindo de porta-voz de todos os comunitários e
alunos que residem no bairro, para atendero pleito acima mencionado na UNIDADE ESCOLAR,

como um local próprio que possa oferecer condições para o aprendizado, daí nossa
reivindicação para unidade escolar acima mencionada.

Que seja dado conhecimento a Associação de Moradores, em atenção, a Secretaria Municipal de
Educação e ao Prefeito Municipal e a Direção daEscola.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de maio de 2022.

ALYSSON PONTES
Vereador — LÍDER DO PSD